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授業の目的

目的

現在自分の住んでいる住宅の環境、設備、

エネルギーについてリサーチを行い、自宅

の改善案を提案する。

対象

現在自分の住んでいる家
自分の家のエネルギー消費がど
のくらいか知っていますか？
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スケジュール

4/17 ガイダンス

4/24 第一回発表 自宅の調査と分析

5/1 作業日 （質問受付）

5/8 第二回発表 エネルギー使用現状の把握と改善案

※発表時間５分
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①建物情報・・・調査対象となる建物の基本データ

②居住者情報・・・居住者の生活によるエネルギー使用状況

③光環境情報・・・室内照度や照明機器の現状

④通風環境情報・・・開口による自然換気の状況

⑤設備情報・・・冷暖房、給湯、厨房設備の現状

エネルギー使用現状の把握・・・家庭用エネルギー診断ツール利用

改善の提案

自宅の調査・分析

授業の流れ
4/24 第一回発表分

5/8  第二回発表分
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①建物情報・・・調査対象となる建物の基本データ

②居住者情報・・・居住者の生活によるエネルギー使用状況

③光環境情報・・・室内照度や照明機器の現状

④通風環境情報・・・開口による自然換気の状況

⑤設備情報・・・冷暖房、給湯、厨房設備の現状

エネルギー使用現状の把握・・・家庭用エネルギー診断ツール利用

改善の提案

自宅の調査・分析

授業の流れ
4/24 第一回発表分

5/8  第二回発表分
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1 建物情報 ―発表項目―

1-1 周辺環境
・所在地（区、市レベルまで）
・周辺建物との関係性
・自然環境（年間気温、海風、騒音など）

1-2 建物情報
・図面（方位、寸法があると◎）
・形態 戸建or集合住宅（何階建てのどこかも示す）
・築年数
・構造（木造orRC造orSRC造etc…)
・延べ床面積

アイフォンのアプリで開口の方位をチェック！計測器など各種貸しだします！！
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1-1 建物情報（周辺環境） ―発表例―

所在地：文京区千駄木

住宅が密集している地域であるものの、周囲の建物が
比較的低層であるので光・風環境は良好。ただ駅が
近くにあるため騒音が少し気になる。

東京都は夏は高温多湿となり、冬は晴れて乾燥
しやすい。また、日によって天気が変化しやすい。

周辺環境

年間気温

3

3

3

2

2

階数

地域区分 6地域

A3区分

H3区分

年間日射量地域区分

暖房期日射量地域区分
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A1区分

年間日射量地域区分

暖房期日射量地域区分

A2区分

A3区分

A4区分

A5区分

H1区分

H2区分

H3区分

H4区分

H5区分

年間の日射量が特に少ない地域

年間の日射量が少ない地域

年間の日射量が中程度の地域

年間の日射量が多い地域

年間の日射量が特に多い地域

暖房期の日射量が特に少ない地域

暖房期の日射量が少ない地域

暖房期の日射量が中程度の地域

暖房期の日射量が多い地域

暖房期の日射量が特に多い地域

地域区分

地域区分について
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1-2 建物情報（建物） ―発表例―

洗

ク ローゼッ ト冷

MB

ベッ ド

本棚

机

形態 ：集合住宅（賃
貸）
構造 ：RC造
延床面積 ：20.22㎡
築年数 ：16年
階数 ：4階建て（４階）

内部

外部

南面 西面

角部屋なので居間に
南面と東面の二つの
窓がある。



10環境計画演習2017 前先生担当分 「自宅の設備とエネルギー」

2 居住者情報 ―発表項目―

2 居住者情報
・家族構成
・家族の在宅スケジュール
（電気の利用状況が見えるとよい）
・家族居住域
（昼と夜、平日と休日で家族がどこにいるのかを示す）
・家族の省エネ意識とその行動
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2 居住者情報 ―発表例―

家族構成

在宅スケジュール

一人暮らし。3月に東京に引っ越したばかり。

自分 （２２）

仙台に住んでいたので、寒さにはそこそこ強い。

暑いのは苦手。

時間 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

休日

平日 学校

学校や買い物など

休日は昼まで家にいることが多いが、平日は大体一日中外に出ている。エネルギー消

費量が多いのは夜から朝にかけてということがわかる。
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2 居住者情報 ―発表例―

洗

ク ローゼッ ト冷

MB

ベッ ド

本棚

机

家族の省エネに対する意識や行動

家族の居住域

：平日

：休日

お金を節約したいので、なるべく電気は消すよ

うにしているが、時々消し忘れてつけっぱなし

で出かけたりしてしまう。

平日は基本的に家に帰ってすぐ寝るだけ

だが、休日は自炊をしたり、自宅のパソ

コンで作業をしたりする。

P
C 家族で住んでいる人は全員分のスケジュール・居住域・省エネに対

する意識を調査してください。
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3 温熱環境 ―発表項目―

3 温熱環境
・室内空気温度

…時間や場所でプロットして室内の明るさを計測、表やグラフ
にする。

・室内壁面温度
…FLIRONEを用いて気になるところを測定。
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3 温熱環境 ―発表例―

洗

ク ローゼッ ト冷

MB

ベッ ド

本棚

机

1

2

3
4

5

6

0

5

10

15

20

25

30

35

9:00 11:00 13:00 15:00 17:00

晴天時気温

1 2 3 4 5 6

0

5

10

15

20

25

30

35

9:00 11:00 13:00 15:00 17:00

曇天時気温

1 2 3 4 5 6

晴れ 曇のち雨

時間 9:00 11:00 13:00 15:00 17:00 9:00 11:00 13:00 15:00 17:00

1 17.1 17.6 17.9 17.1 17.6 18.7 18.2 18.6 27.3 21.2

2 18.2 18.7 18 17.6 17.5 19.3 19 18.5 30.7 22.4

3 18.4 18.8 18.1 16.9 17.1 18.7 18.8 18.6 25.4 20.6

4 17 18.8 17.6 18.8 17.7 18.3 18.7 18.7 23.4 23

5 14.8 15.8 16.4 18.8 13.5 14.9 18.9 17.2 19.1 14

6 13.8 14.5 18.3 12.6 12.9

エアコン入
15：00ー18：00

気温20度弱で暮らしている。エアコンの空調領域は居間のみであっ
たが、扉から熱が流出して廊下側の温度も上昇している。

室内温度

開口部の位置と空気温度の関係に注目しましょう。

様々な冷暖房機器をつけた時の温度の挙動なども見

てみると面白いです！
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3 温熱環境 ―発表例―

カーテンの有無 開口部

カーテン開放時 カーテン閉鎖時

カーテンをあけた時より閉めた時の方が温度が高い

→カーテンが断熱している。

ドアの隙間から冷気が侵入して

しまっている。
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4 光環境 ―発表項目―

4  光環境
・開口部

…日差しの入る開口を平面図にプロット、写真などでブライ
ンドやカーテン、ひさしなどの遮蔽物を示す

・室内照度
…時間や場所でプロットして室内の明るさを計測、

表やグラフにする。
(居室の基準は150ｌｘ）
※測定時の天候、外の照度も計測する

・自宅の照明
…それぞれの照明の配光方法、電球の種類、消費電力、位

置、運転スケジュールを示す。

測定器貸出します。
（風速・温湿度・照度な
ど計測可能）
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4 光環境 ―発表例―

洗

ク ローゼッ ト冷

MB

ベッ ド

本棚

机

開口部

引違い窓

南向きであり、
向かいの建物よ
りも高い位置に
部屋があるので
光はそこそこ入
る。

縦すべりだし窓

東向きなので朝
日が入る。すり
ガラスになって
いるので拡散
光。 夏至の日射を遮り、冬至の日射が

無駄なく入射するようなベランダ
の設計が行われていた。

冬至

夏至

940

1000

1000

1740
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1 引違い窓 10 ルーバー窓

2 片引き窓 11 平行突出し窓

3 FIX窓 12 オーニング窓

4 片上げ下げ窓 13 ダブルハング換気窓

5 両上げ下げ窓 14 出窓

6 たてすべり だし窓 15 天窓

7 すべり だし窓 16 全開放引込み窓

8 内倒し窓 17 折り たたみ窓

9 外倒し窓 18 アクセント 窓（ 装飾窓）

窓の種類

4 光環境 ―窓の種類―
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計測器の計測方法

照度計測

風速計測湿度計測

温度計測

計測箇所

高さ800mmの位置で計測しましょう

数値を固定電源入/切

単位を変更 計測項目の変更

ボタンの説明
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4 光環境 ―発表例―

洗

ク ローゼッ ト冷

MB

ベッ ド

本棚

机

1

2

3
4

5 室内照度

6

晴れ 曇のち雨
照明

時間 9:00 11:00 13:00 15:00 17:00 9:00 11:00 13:00 15:00 17:00

1 514 736 1284 887 65 290 489 164 131 108 442

2 112 143 185 104 8 70 82 44 17 4 402

3 10 10 14 5 1 2 4 1 0 0 56

4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 140

5 580 606 512 751 377 624 888 322 256 150

6 870 1238 1369 520 769

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

9:00 11:00 13:00 15:00 17:00

晴天時居間の照度差

1 2

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

9:00 11:00 13:00 15:00 17:00

曇天時居間の照度差

1 2

昼ごろまでは居間の照度は150lx以上となっているが、夕方頃になる
と庇により日光が入りにくくなる。

晴天時と曇天時では1の照度は大きく異なるものの、2の照度はほと
んど変わらない。→晴天時は室内の照度差大となる。

単位〔lx〕
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4 光環境 ―照度基準―
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4 光環境 ―発表例―

洗

ク ローゼッ ト冷

MB

ベッ ド

本棚

机

1

2

3

4

5

6

7

自宅の照明

1

2

3

4

5

6

7

シーリングライト
38w+30w蛍光灯
消費電力 120w
在宅時はほとんどつ
けている。

スポットライト
3w LED電球
消費電力 0.5w
夜寝る前に10分ほど
つける。

ダウンライト
13w 電球型蛍光灯
×2
消費電力 26w
自炊する時やお風呂
に入るときなどにつ
ける。消し忘れがち

スポットライト
13w蛍光灯
ほとんどつけない。

ダウンライト
トイレの電球。
消し忘れがち。

ダウンライト
洗濯機置き場の電
球。
ほとんどつけない。

ダウンライト
60w電球
消費電力 20w
お風呂の電球。朝20
分くらい使う。
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4 光環境 ―照明の種類―

引用元：http://katsudon.ojaru.jp/setubi/lighting/lighting_tool.html



24環境計画演習2017 前先生担当分 「自宅の設備とエネルギー」

4 光環境 ―電球の種類―

引用元：http://hint-file.tokyu-hands.co.jp/interior/35.html
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5 通風環境 ―発表項目―

5  通風環境
・開口部

…風を取り入れる開口を平面図にプロット、写真などで開口
の種類（腰窓、掃き出し窓など）を示す。

・通風
…時間ごとの窓の開け方による風の抜けの測定を行う。

風の向きや風速の測定を行う。
風の抜けを平面図に矢印などで可視化する。
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洗

ク ローゼッ ト冷

MB

ベッ ド

本棚

机

開口部

引違い窓

南向きであり、
向かいの建物よ
りも高い位置に
部屋がある。

縦すべりだし窓

東向きなので朝
日が入る。縦す
べりだしなので
風は少し入りに
くいかも。

玄関

通風に利用でき
るが、開けっ放
しだと防犯上よ
くないかも。

5 通風環境 ―発表例―
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5 通風環境 ―発表例―

洗

ク ローゼッ ト冷

MB

ベッ ド

本棚

机

洗

ク ローゼッ ト冷

MB

ベッ ド

本棚

机

洗

ク ローゼッ ト冷

MB

ベッ ド

本棚

机

開口一箇所のみ 居間の通風 全体の通風

風が弱い時は風速計での計測できない。→線香などで風向をみてみよう！

一箇所ではほとんど風が室
内に流入しない。

南側から東側の窓へ風の流れ
ができていることがわかる。

居間の2つの窓から玄関入り
口へ風の流れができている。
しかし防犯上ドアを開けっ放

しにはできない？
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6-1 設備情報 ―発表項目―

6-1  給湯・厨房情報
・エネルギーの種類。（プロパンガス、LNG、石油など）
給湯器
・給湯器の位置。ヒートポンプ式給湯器（電気でお湯をつく
る）の場合は貯湯槽の位置と室外機の位置を明記。
・給湯器の型番→給湯器の能力を記す。
・入浴スケジュール。
厨房
・換気扇の位置（平面図）、使用状況（常時、使用時）
・室内で計画されている換気経路。うまく換気できているか

どうかを線香や風速計を用いて測定してみてもよい。
・コンロの種類（ガス or IH）と出力
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6-1 設備情報（給湯・厨房） ―発表例―

洗

ク ローゼッ ト冷

MB

ベッ ド

本棚

机

給湯器

厨房機器

給湯器 給湯場所

ガス使用場所

ガスコンロ １口
燃料：都市ガス

週３~４回くらい使
う。あまり長い時間
は使わない。

キッチン
お湯はほとんど使わ
ず、水で済ます。

お風呂
朝２０分ほど使う。

給湯器
燃料：都市ガス
定格消費電力：41w
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エコフィール：潜熱回収型「石油」給湯器

エコキュート：自然冷媒式「電気」給湯器

エコジョーズ：潜熱回収型「ガス」給湯器

http://www.kentiku-hiyou.com/eco/ecocute/index.html

http://www.kentiku-hiyou.com/eco/ecojouzu/index.html

http://www.kentiku-hiyou.com/eco/ecofeel/index.html

6-1 設備情報（給湯・厨房） ―給湯器の種類―
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6-2 設備情報 ―発表項目―

6-2 冷房・暖房情報
・冷暖房の種類、写真（エアコン、床暖房、ヒーターなど）
・冷房と暖房の位置を図面で示す
・空調の使用状況（スケジュール）を示す
・冷暖房の型番から、

出力（kw、定格能力）、
何畳用（図面でその範囲を示せるとよい）
成績係数（ＣＯＰ）など調査

※COP(Coefficient Of Performance、成績係数)
…消費電力1kwあたりのエアコンの冷却、加熱能力
→ＣＯＰの値が大きいほど省電力！！
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6-2 設備情報（冷房・暖房） ―発表例―

洗

ク ローゼッ ト冷

MB

ベッ ド

本棚

机

冷暖房機器

エアコン

空調領域

ストーブ

空調領域

ハロゲンヒーター

空調領域

エアコン
定格冷房能力 2.0kw
(COP=2.63)
定格暖房能力 2.5kw
(COP=3.60)
主に夏の就寝前や冬
の少し寒いときにつ
ける。

エアコンが居間にしかないので、廊下と室内の温度
差が大きくなる。入浴後は結構寒い。
また、エアコンが古いので効率低くなっているので
はないか・・・。
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6-2 設備情報（冷房・暖房） ―冷暖房器具の種類―

床暖房（電気・ガス・灯油） 蓄熱暖房（電気）

オイルヒーター（電気）

石油ファンヒーター（灯油）ガスファンヒーター
（ガス）

エアコン（電気）

ハロゲンストーブ（電気）

カーボンヒーター
（電気）

こたつ(電気）

電気式ファンヒーター
（電気）
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①建物情報・・・調査対象となる建物の基本データ

②居住者情報・・・居住者の生活によるエネルギー使用状況

③光環境情報・・・室内照度や照明機器の現状

④通風環境情報・・・開口による自然換気の状況

⑤設備情報・・・冷暖房、給湯、厨房設備の現状

エネルギー使用現状の把握・・・家庭用エネルギー診断ツール利用

改善の提案

自宅の調査・分析

授業の流れ
4/24 第一回発表分

5/8  第二回発表分
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シミュレーション

家庭用エネルギー診断ツールによるシミュレーション

※エクセル使います
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シミュレーション ―家庭用エネルギー診断ツールとは―

家庭用エネルギー診断ツールでわかること

電気 ガス 灯油

どの燃料をどれくらい？

どの用途でどれくらい？

家電・照明 給湯 暖房 冷房 調理
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年間の検針値の入手方法

電気代
でんき家計簿(東京電力)

ガス代
myTokyoGas(東京ガス)

※1週間ほどかかるので今日すぐに申請すること！！

【重要】事前にしておいてほしいこと
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【重要】事前にしておいてほしいこと

電気
ガス

使用料 請求金額 契約種類

使用料 請求金額

必要なもの：検針票（電気、ガス、灯油など）

お客様番号

お客様番号
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シミュレーション ―入力方法―

電気代を入力

電気使用量を入力

ガス代およびガス使用量を入力

灯油代および灯油使用量を入力

検診値入力シートでまず、光熱費のデータをまず入力していきます。
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入力

入力

入力

つぎに、暖房・給湯・厨房に関して、エネルギー源や使用時間を
入力していきます。

シミュレーション ―入力方法―
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入力

結果出力シートにうつり、家族構成や電気ガスの契約形態などについても入力

シミュレーション ―入力方法―
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結果出力シートに用途別・燃料別のコスト、エネルギー、ＣＯ２
が表示されます。

シミュレーション ―結果表示―
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一次エネルギーと二次エネルギー

一次エネルギー：石炭や石油、天然ガス、水力など、自然にあるままの
形状で得られるエネルギー

二次エネルギー：ガソリンや電気など使いやすく加工されたエネルギー

同じ電力消費量（二次エネルギーが同じ）でも、ガス・電力・灯油など
燃料によって一次エネルギー消費量が異なってくる。
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一次エネルギーと二次エネルギー
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シミュレーション

所在地 ：福井県坂井市

家族構成 ２人暮らし
４人家族だが２人の息子が大学進学により現在夫婦２人暮らし
・父（５９）会社員

山育ちなので多少の寒暖差には強い
・母（５４）専業主婦

寒がり、低血圧
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シミュレーション

居間キッチン

和室和室

浴室

玄関

給湯器・換気設備位置 エアコン

寝室

寝室

ストーブ 冷暖房の仕様

型番：ダイキン
F28PTES-W
定格冷房能力：
2.8kW(COP4.03 )定格暖房能
力：0.8kW(COP4.34 )
10畳用
主に夏の冷房用に使うが、午
後にしか使われない

型番：ダイニチ
FB-359-T
石油ファンヒーター
出力：390W
木造9畳用
10月～3月まで外出時以外毎
日使う

型番：ダイキン
F28PTES-W
定格冷房能力：2.8kW(COP不
明 )定格暖房能力：
3.6kW(COP4不明)
10畳用
寝室用で、夏の夜以外使われ
ない

冷房はエアコンを使うが、暖房は石油ヒーターで行う

冷暖房能力としては部屋にあっているが、部屋全体が
一様な温度になってるとは言い難く、いつも冷暖房の
近くに人が集まる

空調領域

寝室では湯たん
ぽを使う
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シミュレーション

居間キッチン

和室和室
浴室

玄関

給湯・厨房設備位置 給湯器 局所換
気

給湯器
型番：HPL-
TF461RM
TOSHIBA
燃料：電気
消費電力；5.4kW
貯湯槽容量:460リット
ル

パネルであらかじめ1
日のお湯の量を予約
すると安い深夜電力
でお湯をわかしてく
れる

入浴スケジュール
夜にお風呂をためて
続けて入るので、温
め直すことは少な
い。

給湯場所（風呂、洗面所、キッチン）

ガスコンロ
3口、ガスオーブン
燃料 プロパンガス
給湯電気でまかなっているのでガスは厨房のみ使用

換気扇
キッチンの換気扇
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２次エネルギー １次エネルギー

家電・

照明

給湯

冷房

暖房

厨房

電力

ガス

灯油

¥191,9

60 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

用途別 燃料別

[円/

年]
コスト

家電・照明
家電・照明

家電・照明

給湯

給湯

給湯

冷房

冷房

冷房

暖房
暖房

暖房

厨房

厨房

電力

電力
ガス

ガス

灯油

灯油

58,451 
63,767 

113,324 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

地域平均 用途別 燃料別 用途別 燃料別

[MJ/年] エネルギー

家電・照

明
家電・照

明

給湯

給湯

冷房 冷房

暖房 暖房

厨房

電力

ガス

灯油

6,351 
6,782 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

地域平均 用途別 燃料別

[kgCO2/

年]
CO2

用途別一次エネルギー消費量

家電・照明 17.8GJ (16.1%)
給湯 59.4GJ (53.8%)
冷房 1.2GJ (1.0%)
暖房 29.3GJ (26.5%)
厨房 2.4GJ (2.0%)

用途別の一次エネルギー消費量を見てみると、
電気温水器により給湯が半分を占め、暖房の消
費エネルギーが四分の一である。厨房・冷房の
消費エネルギーは小さいことが分かる。

シミュレーション ―発表例―
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0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

[円/月] 光熱費(請求金額)
電力 ガス 灯油

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

[MJ/月]
用途別エネルギー消費量(1次エネルギー換算)

家電・照明 給湯 冷房 暖房 厨房

ピークとなる一月には、夏の二倍以
上のエネルギーを消費している。半
分が暖房に用いられている。
7月は冷房負荷が大きいものの給湯
が少なくなるので6月よりエネル
ギー消費が少なくなっている。

ガス・電気の光熱費が年間を通して一
定であることから、暖房用の灯油によ
りエネルギーと光熱費の変化に影響が
大きいことが分かる

v

シミュレーション ―発表例―
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①建物情報・・・調査対象となる建物の基本データ

②居住者情報・・・居住者の生活によるエネルギー使用状況

③光環境情報・・・室内照度や照明機器の現状

④通風環境情報・・・開口による自然換気の状況

⑤設備情報・・・冷暖房、給湯、厨房設備の現状

エネルギー使用現状の把握・・・家庭用エネルギー診断ツール利用

改善の提案

自宅の調査・分析

授業の流れ
4/24 第一回発表分

5/8  第二回発表分
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3-1 改善案の提案

3-1 改善案の提案
・分析からの問題点の把握
・診断ツールによる省エネ機器導入のシュミレーション
・設備の種類や位置の変更
・その他独創的なもの！！

などなど

自己流の改善案など期待してます！！
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給湯・暖房・厨房の熱源・機器を変更した場合の簡易シュミレーションもできる！！
→改善案の提案に役立てよう

熱源変更した場合の簡易試算 太陽光導入の試算

シミュレーション ―熱源変更と太陽光導入―
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家電・

照明
40,776 

給湯
給湯

冷房

冷房

暖房

暖房

厨房

厨房

電力
電力

ガス

ガス

灯油

灯油

¥212,7

84 
¥185,7

32 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000
[円/

年]
コスト

家電・照明
家電・照明

家電・照明
家電・照明

給湯

給湯

給湯

給湯冷房

冷房

冷房

冷房

暖房

暖房

暖房

暖房
厨房

厨房

厨房

厨房

電力

電力

電力

電力

ガス

ガス

ガス

ガス灯油

灯油

灯油

灯油

64,171 

114,301 

50,849 

78,182 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000
[MJ/年] エネルギー

家電・

照明

家電・

照明

給湯

給湯

冷房

冷房

暖房

暖房

厨房

厨房

電力

電力

ガス

ガス

灯油

灯油

6,838 

4,784 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

用途別燃料別用途別燃料別

[kgCO2

/年]
CO2

改善提案 ―発表例―

変更前 変更後
変更前 変更後

変更前 変更後

２次エネルギー１次エネルギー２次エネルギー１次エネルギー

電気温水器 エコキュート給湯機

-32% -30%
-12%

エコキュートにすることで、全体のコストを12％、一次エネルギー消費量を32％、CO2を
30％削減することができる。また、多くエネルギーを占めていた給湯を半分以下に削減す
ることができた。

エネルギー源の変更
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太陽光発電
パネル発電容量：3kW
（一般家庭では3～5kWの太陽光パネ
ルが設置される。今回は南面の設置可
能面積を考慮して3kW とする。）

設置個所
・南面
・六寸勾配(31.0℃)
→太陽光発電には最適な傾斜
角

太陽光発電の検討

改善提案 ―発表例―
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太陽光発電の検討

電力

電力

ガス

ガス

灯油

灯油
余剰電

力

¥191,9
60 

¥151,7
10 

¥129,8
47 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

燃料別 燃料別 余剰電力

[円/

年]
コスト

余剰電力

余剰電力電力

電力

電力

電力ガス

ガス

ガス

ガス

灯油

灯油

灯油

灯油
63,767 

113,324 

56,740 

9,739 

94,273 

26,402 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

２次エネ １次エネ 負荷 余剰電力 負荷 余剰電力

[MJ/年] エネルギー

余剰電

力

電力

電力

ガス

ガス

灯油

灯油

6,78
2 

5,69
9 

1,50
1 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

燃料別 燃料別 余剰電力

[kgCO2

/年]
CO2

-11%

-16%
-22%

※回収年：初期投資がすべて回収できる年

現状 太陽光発電導入後 現状 太陽光発電導入後 現状 太陽光発電導入後

回収年：21.4年

改善提案 ―発表例―
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0

200

400

600

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

[kWh/月] 月別太陽光発電発電量

コスト・エネル
ギー・CO2排出す
べて15％程度削減
されるが、日本海
側の気候を考える
とシュミレーショ
ンより削減率を低
く見積もったほう
がよいかもしれな
い

年間降水量と日照時間

太陽光発電の検討

改善提案 ―発表例―
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[円/月]

光熱費(請求金額)

電力 ガス 灯油

家電・照明

給湯

冷房

暖房

厨房

電力

ガス

灯油

¥191,960 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

用途別 燃料別

[円/年] コスト

灯油ヒーター エアコン

現状の問題
石油ヒーターの熱源である灯油が冬の光熱費を占める。

→高効率のヒートポンプによるエアコン中心の
暖房にし、電気一本のエネルギーにする。

灯油→電力への変更

改善提案 ―発表例―
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改善提案

電力会社の変更 2016 4/1 ～

小売り電気業者は379社（3/15現在）

今年一年で乗り換えた人は全体の５％ お得にはなっていない？
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改善提案

ガス会社の変更 2017 4/1 ～

関東で料金設定を発表しているのはニチガスのみ…

ガスの取り扱いは制約が厳しく、電気に比べ新規参入が難しい

少ない！
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改善提案 ―発表例―

電力比較サイトエネチェンジ https://enechange.jp

電力比較サイトを用いてコストなどの比較を行う

電力会社の変更
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項目 変更前 変更後 結果

コスト 66767円 52434円 -14333円(-21%)

一次エネルギー消費量 24027MJ 22523MJ 1504MJ
(-6%)

結果： 年間約14,000円のコストダウンができる。
一次エネルギー消費量も少し削減できる。

改善提案

過去の改善案例①

給湯・厨房のエネルギー源をガスから電力に変更した
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結果： 室温の設定温度を３℃変えたところで 1350円の節約にしかつながらず
残念だった。

相対湿度20％の時室温
23℃以上で快適域に入る

一方、
相対湿度80％なら室温

20℃でも快適域内。

暖房は設定温度１℃
低下につき、５％の
電力削減ができる。

私は１〜３月で暖房
のために約9000円の

電力を使用していた
ので、湿度を20度か
ら80度に調整するだ

けで、
9000円×0.05×3℃

=1350円
の節約に繋がる。

改善提案

過去の改善案例①

冬期における室内の湿度を上昇させ、体感室温を上げることで、部屋の設定温度
を下げる。（施策としては、濡れたタオルを干すなどが考えられる。）
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改善提案

過去の改善案例②

筋トレと入浴は深部体温に
同じような効果を与える。
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改善提案

過去の改善案例②
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ホットドッグ作戦：犬をたくさん飼う。

飼育下の
犬1匹あたりの発熱量：約50Ｗ

(参考:日本実験動物協会環境モ
ニタリング報告書)

Cf. 人間1人あたり：約100W

部屋の空気を温めるエアコン暖房
と違い、密着して直接体表面を温
める！←感覚は床暖房に近い？

過去の改善案例③

改善提案 ―発表例―
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過去の改善案例④

改善提案 ―発表例―
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窓の高断熱化の検討

2016年4月23日15：00撮影
窓はほとんど断熱されていない

我が家の窓は断熱性能がかなり低いので、これの改善を検討す
る。以下に条件を挙げる。

①在宅時間は夜間であることから日射取得については考えない
こととする。
②窓面積は空調領域に面する窓面積の合計6.123㎡とする。
③改善前は単板普通ガラス3㎜（FL3）とする。熱貫流率は5.9W/
（K*㎡）である。
④改善後は真空ガラス スペーシア（遮熱タイプ）6㎜ （ 6
（RSFL3SE*＋V＋FL3） とする。熱貫流率は1.2W/（K*㎡）である。
⑤外気温は3.4℃（久喜市の1月の平均気温）、室温は18℃とし、
空調領域の定常状態を仮定する。
⑥暖房時間は19：00から7：00までの12時間とする。

Qgbefore=5.9[W/(K*m²)]*6.123[m²]*(18[K]-3.4[K])
=527[W]

Qgafter=1.2[W/(K*m²)]*6.123[m²]*(18[K]-3.4[K])
=107[W]

△Q=Qgbefore-Qgafter=420[W]

窓ガラスの高断熱化により暖房期の熱負荷は420W下げられるこ
とが分かった。これを月換算すると156kWh=562MJである。暖房
には灯油を用いており、月にかかるエネルギーは2936MJであっ
たから、窓の高断熱化により19％の省エネルギー、暖房費の削
減につながる。

過去の改善案例⑤

改善提案 ―発表例―
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①建物情報・・・調査対象となる建物の基本データ

②居住者情報・・・居住者の生活によるエネルギー使用状況

③光環境情報・・・室内照度や照明機器の現状

④通風環境情報・・・開口による自然換気の状況

⑤設備情報・・・冷暖房、給湯、厨房設備の現状

エネルギー使用現状の把握・・・家庭用エネルギー診断ツール利用

改善の提案

自宅の調査・分析

授業の流れ
4/24 第一回発表分

5/8  第二回発表分



69環境計画演習2017 前先生担当分 「自宅の設備とエネルギー」

・４月２5日
①第一回発表用パワポファイル

・５月9日
①第一回＋第二回発表用パワポファイル
②第一回＋第二回発表パワポのＰＤＦファイル
③診断ツールのエクセルファイル

※ファイル名を統一（↓参照）
自分の名前__月日（ppt,pdf,xlsm)

【重要】発表に必要なもの
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①年間の検針値の入手方法

電気代
でんき家計簿(東京電力)

ガス代
myTokyoGas(東京ガス)

※1週間ほどかかるので今日すぐに申請すること！！

【重要】事前にしておいてほしいこと
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【重要】事前にしておいてほしいこと

電気
ガス

使用料 請求金額 契約種類

使用料 請求金額

必要なもの：検針票（電気、ガス、灯油など）

お客様番号

お客様番号
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【重要】事前にしておいてほしいこと
②エクセルの入手
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発表時のポイント

①自分の生活からの分析
→固く考えず独創的なアイデアを考えよう

②写真やグラフによる視覚化
→伝わりやすい工夫を！

③隣の部屋との関係に注目

質問・実測器貸出先

TA 前研究室 中村遼 ryonakamura0138@gmail.com 

二階の環境院生室に来てもＯＫ！

備考


